М ИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

29 сентября 2020 года 1140-пр

№
г. Ставрополь

О проведении III краевого
конкурса «Юный кулинар»
в заочной форме

В целях реализации мероприятия «Обеспечение доступности каче
ственного образования для детей с особыми образовательными потребностя
ми» подпрограммы «Поддержка детей, нуждающихся в особой заботе госу
дарства, и их семей» государственной программы Ставропольского края
«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства
Ставропольского края от 29 декабря 2018 г. № 628-п, и в целях эффективной
организации работы по воспитанию культуры питания с детьми-инвалидами
и детьми с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в госу
дарственных общеобразовательных организациях Ставропольского края, ре
ализующих адаптированные образовательные программы основного общего
образования (далее -  государственные общеобразовательные организации),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 05 по 28 октября 2020 года III краевой конкурс «Юный
кулинар» в заочной форме (далее -  Конкурс) среди обучающихся государ
ственных общеобразовательных организаций Ставропольского края.

2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе (Приложение 1).
2.2. Состав организационного комитета Конкурса (Приложение 2).
2.2. Состав Жюри Конкурса (Приложение 3).

3. Организацию и проведение Конкурса возложить на государственное
казенное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная)
общеобразовательная школа № 33 города Ставрополя» (Егорова С.В.)
(далее -  школа № 33 города Ставрополя).

2

4. Директору школы № 33 города Ставрополя (Егорова С.В.):
4.1. Согласовать с министерством образования Ставропольского края сме

ту расходов на проведение Конкурса (Приложение 4).
4.2. Обеспечить сопровождение Конкурса на краевом информационном

портале инклюзивного образования «Учимся вместе» в сети «Интернет» по адре
су: infocentr- learni ngtogether@.vandex.ni в разделе «конкурсы и опросы».

5. Сектору специального образования и здоровьесберегающих техноло
гий (Тимошенко Н.О.) довести настоящий приказ до сведения руководите
лей государственных общеобразовательных организаций.

6. Финансово-экономическому отделу (Наумова И.А.) осуществить пе
ремещение бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на
лицевой счет школы № 33 города Ставрополя согласно смете расходов за
счет средств бюджета на 2020 год.

7. Руководителям государственных общеобразовательных организаций
обеспечить участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с Положением.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля министра Зубенко Г.С.

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра

mailto:infocentr-leamingtogether@vandex.Ri

1

Приложение 1
к приказу

министерства образования
Ставропольского края

от^ .  Р & .сШ 2 Ш  г. №

ПОЛОЖЕНИЕ

о III краевом конкурсе «Юный кулинар» в заочной форме

I. Общие положения
1. Настоящее положение о III краевом конкурсе «Юный кулинар» в

заочной форме (далее -  Конкурс) определяет цели и задачи, порядок органи
зации и проведения Конкурса, устанавливает требования к предоставляемым
на Конкурс материалам, критерии их оценки, порядок определения и
награждения победителей и участников.

2. Тема Конкурса «Праздник урожая «Октябрина».

II. Цель и задачи Конкурса
3. Конкурс проводится с целью формирования у обучающихся куль

туры правильного питания и развития кулинарных навыков и умений, как
компонента социально-бытовой компетентности.

4. Задачами Конкурса являются:
развитие у детей интереса к приготовлению пищи, креативности в ку

линарии;
формирование основ культуры здоровья у подрастающего поколения,

соблюдение правил и этикета питания.

III. Организаторы Конкурса
5. Организаторами Конкурса являются:
министерство образования Ставропольского края (далее -  министер

ство);
государственное казенное общеобразовательное учреждение «Специ

альная (коррекционная) общеобразовательная школа № 33 города Ставропо
ля» (далее -  школа № 33 города Ставрополя).

IV. Участники Конкурса
6. Участниками Конкурса являются команды в составе трех обучаю

щихся 5-10 классов государственных общеобразовательных организаций
Ставропольского края, реализующих адаптированные образовательные про
граммы основного общего образования, и педагога (далее соответственно -
государственные общеобразовательные организации, Участники, команды).

V. Руководство Конкурсом

7. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный
комитет (далее -  Оргкомитет).

8. Состав Оргкомитета утверждается приказом министерства.
9. Оргкомитет:
осуществляет сбор информации об участниках Конкурса;
осуществляет консультацию по вопросам проведения Конкурса;
утверждает регламент, сроки, порядок и программу проведения крае

вого Конкурса;
утверждает список участников отборочного (заочного) этапа Конкурса.

VI. Жюри Конкурса:
10. Состав Жюри утверждается приказом министерством.
11. Жюри:
проводит оценку конкурсных работ участников в соответствии с кри

териями по номинациям;
определяет кандидатуры победителей, призеров и участников Конкурса.

VII. Порядок проведения Конкурса
12. Конкурс проводится заочно в два этапа с 05 по 28 октября 2020

года:
1 этап -  отборочный (заочный), с 05 по 16 октября 2020 года;
2 этап -  краевой (заочный), с 19 по 28 октября 2020 года.
13. Для участия в Конкурсе необходимо в период с 05 по 16 октября

2020 года в Оргкомитет направить следующие документы:
заявку государственной общеобразовательной организации на участие в

III краевом конкурсе «Юный кулинар» в заочной форме (Приложение 1 к
настоящему положению) по адресу электронной почты:
infocentr-learningtogether@ yandex.ru:

согласие родителей (на обработку персональных данных (Приложение 2
к настоящему положению) по адресу электронной почты:
infocentr-leamingtogether@yandex.ru;

конкурсные материалы с обязательной пометкой «На краевой конкурс
«Юный кулинар» в заочной форме» в соответствии с разделом VIII настоя
щего Положения.

14. Документы, представленные в Оргкомитет после указанных сро
ков, не принимаются.

VIII. Условия проведения Конкурса
15. Конкурс состоит из пяти заданий.
Задание 1: Создание фотозоны к «Празднику урожая «Октябрина»

(1 фото).
Критерии оценивания:
общий вид фотозоны, оригинальность композиционного решения

mailto:infocentr-learningtogether@vandex.ru
mailto:infocentr-learningtogether@yandex.ru

3

(найдена оригинальная форма представления) (от 0 до 5 баллов);
качество изображения: четкость, ясность изображения (от 0 до 5 бал

лов);
художественный вкус, проявленный при подготовке задания (от О

до 5 баллов).
Задание 2: Представление команды (в любой креативной форме и

должно содержать: название, идею, эмблему, творческую часть).
Команда представляет видеоролик, продолжительностью не более 3

минут.
Критерии оценивания:
брендбук команды (от 0 до 5 баллов);
оригинальность выступления (от 0 до 5 баллов);
артистичность (от 0 до 5 баллов).
Задание 3: Приготовление и оформление блюда «салат «Винегрет»

(ингредиенты, форма подачи салата выбираются самостоятельно).
Команда представляет видеоролик (не более 5 минут) приготовления

блюда «салат «Винегрет» (чистка овощей, нарезка, оформление и готовое
блюда).

Критерии оценивания:
соблюдение санитарно-гигиенических правил и норм (от 0 до 5 баллов);
технология приготовления (от 0 до 5 баллов);
оформление готового блюда (от 0 до 5 баллов).
Задание 4 : Сервировка стола к «Празднику урожая «Октябрина» на 2

персоны (скатерть, салфетки, предполагаемая атрибутика, различные блюда
приветствуются).

Команда представляет фото оформленного стола (не более 3 фото).
Критерии оценивания:
соблюдение правил и норм сервировки (от 0 до 5 баллов);
t t f t f  □вность, творческий подход (от 0 до 5 баллов);
общий вид стола, соответствие теме, яркость (от 0 до 5 баллов).
Задание 5: Создание Книги рецептов «Осенние фантазии» (не более 5

рецептов).
Критерии оценивания:
соответствие теме (от 0 до 5 баллов);
разнообразие блюд и оригинальность рецептов (от 0 до 5 баллов);
креативность, творческий подход (от 0 до 5 баллов).
Конкурсные материалы по заданиям 1-4 направляются в Оргкомитет по

адресу электронной почты: infocentr-leamingtogether@yandex.ru. по зада- нию
5 -  по адресу г. Ставрополь, ул. Маяковского, 16.

16. Результаты Конкурса заносятся в Итоговый протокол.

IX. Оценка конкурсных заданий
17. В соответствии с результатами Конкурса (суммой баллов) команды,

mailto:infocentr-leaniingtogether@yandex.ru

4

занявшие I, II и III место награждаются дипломами «Победитель» и «Призёр»,
все остальные Участники -  грамотами об участии в Конкурсе.

Все команды, участвующие в Конкурсе, награждаются памятными по
дарками.

X. Финансирование Конкурса
18. Финансирование Конкурса, церемонии награждения победителей и

участников осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края.

Приложение 1
к настоящему Положению о
III краевом конкурсе
«Юный кулинар»
в заочной форме

ЗАЯВКА

государственной общеобразовательной организации
на участие в III краевом конкурсе «Юный кулинар» в заочной форме

№
п/п

Наименование
образовательной
организации

Адрес
образовательной

организации

Сведения об
Участниках

Конкурса
(ФИО,

возраст)

Ответственное
лицо

Контактный
телефон, e-mail

Директор _______________________ (_________________
М.П . подпись Ф.И.О.

Приложение 2
к настоящему Положению
о III краевом конкурсе
«Юный кулинар»
в заочной форме

Согласие на обработку персональных данных
Я ,_______________________________________
проживающий (ая) по адресу_______________
паспортные данные

являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетне-

принимающего участие в III краевом конкурсе «Юный кулинар» в заоч
ной форме среди образовательных организаций Ставропольского края, реали
зующих основные адаптированные общеобразовательные программы
(далее -  Конкурс), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на
обработку моих, моего ребенка персональных данных, то есть совершение
следующих действий: обработку (включая с бор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение, использование), а также на публикацию видеоматериалов
с участием моего ребенка, представленных на Конкурс.

Настоящее согласие действует бессрочно и может быть отозвано мной в
любой момент. В случае неправомерного использования предоставленных
данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Я  по письменному запросу имею право на получение информации, ка
сающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответ
ствии с п. 4 ст. 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ).

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от
27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в
области защиты персональных данных.

« » 2020г.

Подпись ФИО

« » 2020 г.
Подпись ФИО

Приложение 2

к приказу министерства образования
Ставропольского края

о т X . ?  XQ X/Pf,. No л /, ^

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

III краевого конкурса «Юный кулинар» в заочной форме

1. Зубенко
Г алина Серафимовна

2. Тимошенко
Наталия Олеговна

3. Бочарова
Наталья
Александровна

4. Кихтенко
Любовь Федоровна

5. Гонашвили
Маргарита
Викторовна

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель
организационного комитета;

заведующая сектором специального
образования и здоровьесберегающих
технологий министерства образования
Ставропольского края;

ведущий специалист сектора специального
образования и здоровьесберегающих
технологий министерства образования
Ставропольского края;

заведующий кафедрой физической культуры и
здоровьесбережения ГБУ ДПО «Ставропольский
краевой институт развития образования,
повышения квалификации и переподготовки
работников образования»;

директор ГБПОУ «Многопрофильный техникум
имени казачьего генерала С.С. Николаева»;

6 . Куча
Людмила Павловна

7. Джунько
Таисия Андреевна

руководитель Регионального центра здорового
питания обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края ГБПОУ
«Многопрофильный техникум имени казачьего
генерала С.С. Николаева»;

технолог Регионального центра здорового
питания обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края ГБПОУ
«Многопрофильный техникум имени казачьего
генерала С.С. Николаева»

Приложение 3
к приказу

министерства образования
Ставропольского края

от М Ж Ш Ю ,.  №

СОСТАВ ЖЮРИ

III краевого конкурса «Юный кулинар» в заочной форме

1. Кихтенко
Любовь Федоровна

Члены жюри:

2. Куча
Людмила Павловна

3 . Джунько
Таисия Андреевна

заведующий кафедрой физической культуры и
здоровьесбережения ГБУ ДПО «Ставропольский
краевой институт развития образования,
повышения квалификации и переподготовки
работников образования», председатель жюри (по
согласованию);

руководитель Регионального центра здорового
питания обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края ГБПОУ
«Многопрофильный техникум имени казачьего
генерала С.С. Николаева»;

технолог Регионального центра здорового
питания обучающихся образовательных
организаций Ставропольского края ГБПОУ
«Многопрофильный техникум имени казачьего
генерала С.С. Николаева»